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Введение

3

Исследование посвящено изучению художественного перевода в

таджикской литературе ХХ века, прошедшему сложный путь становления и

развития, прежде чем обрести собственный голос и достигнуть

художественной зрелости.

Корни формирования художественного перевода в таджикской

литературе тянутся в ранее средневековье, знаковым этапом его развития в

новом времени стали 30-80-е годы XX века и связано это, прежде всего, с той

новой эстетической системой мышления, которая сформировалась в

литературном процессе того периода и напрямую затронула в том числе и

художественный перевод. В исследовании сделана попытка представить

общую картину становления и развития перевода художественной прозы в

таджикской литературе ХХ века на материале переводов Сотима Улугзода.

Будучи одним из образованнейших писателей своего времени С.

Улугзода внес в таджикское самосознание широкую струю европеизма и

культурности. Анализируя переводы Сотима Улугзода, мы пришли к выводу,

что занятие переводом имеет непосредственное воздействие на его

становление как художника. Именно перевод высвечивает динамику

художественных принципов писателя. Выбор текстов для перевода чаще

соотносится с его авторскими предпочтениями. Можно смело утверждать, что,

соприкасаясь с другой культурой, Улугзода ищет себе верную и совершенную

форму. Другая культура становится для него, фактически, и сферой, и

питательной средой, которая «открывает свои тайны лишь тому, кто приходит

к ней во всеоружии собственного художнического опыта, лишь тому, чье

восприятие внешнего мира (природа, общество) отличается подлинно

поэтической непосредственностью и творческой остротой» [115, 6].

Изучение проблем, связанных с историей перевода, поможет

восстановить конкретные пути развития таджикской литературы, ее

взаимосвязей с литературами и культурами других народов.

Актуальность темы диссертационного исследования и

представленного в нем материала обусловлена тем, что до сих пор проблемы

теории и практики художественного перевода с русского языка на

таджикский, состояние переводческого дела в таджикской литературе ХХ века

остаются в разряде малоизученных вопросов; не систематизированы

достижения таджикского переводоведения ХХ века; не определены

особенности становления и развития перевода художественной прозы в свете

формирования и совершенствования новых жанров в таджикской литературе

ХХ века.

Особенно открытыми остаются вопросы исследования становления,

эволюции, специфики и контекста перевода художественной прозы в

таджикской литературе ХХ века.

На разных этапах истории таджикской литературы на первый план

выступали её связи с русской и разными европейскими литературами. При

всех различиях характера и объема переводной литературы, роль ее

увеличивалась в переходные периоды и, особенно, в эпоху становления

современной таджикской литературы и на всем протяжении XX в., когда она

оказывала влияние на формирование литературных течений и направлений,

играя роль катализатора литературного процесса.

Переводы произведений с русского языка на таджикский имеют

вековую историю, однако положительный опыт таджикских переводчиков до

сих пор не обобщен. Между тем серьезный подход к этому вопросу позволит

выявить феноменальность многих творческих личностей, занимавшихся и

занимающихся не только созданием художественных произведений, но и

художественным переводом. Такой подход более объемно и объективно

представит эволюцию художественной культуры XX века в Таджикистане,

значительно активизирует критическую мысль, акцентирует внимание

литературной общественности на трудах переводчиков, откроет неизведанные

глубины их внутреннего мира, мировидения, даст ответ на многие вопросы,

способствующие решению актуальных проблем в таджикской литературе.
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Бесспорно, есть необходимость в научном осмыслении и обобщении

огромного практического опыта, накопленного в таджикской литературе в

сфере перевода на протяжении целого века. Исследование отдельных

вопросов, связанных с развитием процесса перевода художественной прозы в

таджикской литературе, в свою очередь, позволит четче обозначить проблемы

теории и практики перевода на современном этапе, как в литературоведческом

аспекте, так и в общефилологическом, что даст возможность признать

таджикское переводоведение, как установившуюся научную дисциплину,

достигшей определенных положительных результатов.

Данное утверждение никак не является попыткой провозгласить

автономность таджикского переводоведения, как науки о переводе, подобные

попытки являются бесперспективными и менее всего прогрессивными, так как

таджикское переводоведение успешно пользуется аппаратом

общефилологической науки о переводе, будь то языкознание или

литературоведение.

В диссертации прослеживается процесс становления и развития

художественного перевода в таджикской литературе, но так как охватить все

вопросы художественного перевода таджикской литературы ХХ века в рамках

одного исследования невозможно, мы решили ограничиться анализом

переводов Сотима Улугзода некоторых произведений с русского на

таджикский язык (романы «Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де

Сервантеса, «Тиль Уленшпигель» Шарля де Костера, драм «Борис Годунов»

А.С. Пушкина, «Гамлет» У. Шекспира), которые дадут нам возможность

раскрыть общие и закономерные процессы становления и развития

художественного перевода в таджикской литературе.

Выбор автора и произведений обусловлен тем, что Сотим Улугзода

оказал огромное влияние на развитие и совершенствование техники перевода

не только в собственно филологическом, но и в философско-эстетическом

плане. Им успешно переведены произведения мировой классики, такие как

роман Э.Л. Войнич «Овод» (1931; новый перевод 1982); повесть Билля -
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Белоцерковского «Жизнь зовет» (1953), роман братьев Тур «Очная ставка»

(1937), драма Н. Погодина «Человек с ружьем» (1940), комедия К. Гольдони

«Слуга двух господ» (1944), комедия А.С. Островского «Без вины виноватые»

(1945), рассказ «Мать» (1948) и пьеса «Егор Булычев и другие» М. Горького

(1953), трагедия У. Шекспира «Гамлет» (1970), комедия Мольера «Лекарь

поневоле» (1972), романы «Дон Кихот» Сервантеса (1974), «Легенда об

Уленшпигеле» Шарля де Костера (1976), драмы «Борис Годунов» (1939) А.

Пушкина, десятки рассказов А. Чехова, М. Горького, других писателей

Европы, отмеченные печатью мастерства, великолепием воссоздания

оригинала, высокой культурой исполнения. Изучение переводческого

наследия С. Улугзода расширит наши представления о процессах,

происходивших в таджикской и русской литературах, о взаимодействиях

национальных культур.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

видится в решении указанных и многих других важнейших вопросов,

выходящих на поставленную проблему, что позволит сделать новый шаг в

исследовании художественного перевода в таджикской литературе ХХ века.

Тема диссертационной работы является актуальной, востребованной,

так как исследование опирается на достижение новейших научных

результатов, целого арсенала практической переводческой базы,

осуществленных в таджикской литературе, а их внедрение в научный оборот

будет способствовать решению теоретической и практической проблем,

обогащению представления о специфике художественного перевода в

таджикской литературе, и непосредственно, его роли и месте в современном

литературном процессе.

В диссертации привлечены к исследованию переводческое наследие

Сотима Улугзода, объединены историко-литературный и переводоведческий

аспекты, что позволяет в конкретно-историческом и общетеоретическом

плане представлять переводный текст как неотъемлемую составляющую

литературного процесса в Таджикистане.
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Цель диссертационной работы - показать особенности становления и

развития перевода художественной прозы в таджикской литературе ХХ века,

определить его особенности, выявить стилистические и переводческие

приемы, которыми пользовались таджикские переводчики в процессе работы

над переводным текстом, установить степень влияния субъективного фактора

на выбор текста переводчиком, показать переводческую деятельность Сотима

Улугзода как отражение жанрово-стилевого развития таджикской прозы 1930

1980-х гг.

Исходя из заявленной цели, в данной работе мы поставили следующие

задачи:

- рассмотреть специфические стороны становления и развития

переводческого дела в таджикской литературе;

- провести сопоставительный анализ художественных произведений,

переведенных на русский язык с их переводами на таджикский;

- на материале переведенных текстов проследить основные эстетические

и стилистические принципы, которым следовали переводчики в своей

работе;

- исследовать историко-культурные и жанровые особенности

анализируемых произведений;

- выявить в переводах отклонения, вызванные индивидуальными

решениями переводчика;

- выявить особенности, способы и методы перевода художественной

прозы в таджикской литературе;

- выявить индивидуальную манеру переводчика на примере переводов С.

Улугзода (роман «Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де

Сервантеса, «Легенда об Уленшпигеле» Шарля де Костера, драмы

«Борис Годунов» А.С. Пушкина, «Гамлет» У. Шекспира);

- исследовать эволюционно-хронологический срез развития

переводческого мастерства Сотима Улугзода;
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- провести сравнительный филологический анализ переводов романов

«Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де Сервантеса, «Тиль

Уленшпигель» Шарля де Костера, драм «Борис Г одунов» А.С. Пушкина,

«Гамлет» У. Шекспира с текстом их русского перевода.

Обращение автора к роману и драме объясняется тем, что в становлении

и развитии современной таджикской литературы и культуры роман и драма

сыграли особую роль и остаются в числе ведущих литературных жанров.

Рабочая гипотеза диссертационного исследования базируется на

предположении о том, что художественный перевод является для

Таджикистана полноценным окном в мировую культуру. В истории

таджикской литературы перевод играет особенно важную роль, характер

которого в разные эпохи меняется. Художественный перевод выполнял

функцию школы писательского мастерства и формирования таджикской

научной терминологии, способствовал расширению выразительных средств

литературного языка.

Также в процессе сравнительного анализа перевода некоторых текстов с

их русским переводом, мы установили, что существует метод художественно

точного перевода, но с некоторыми отклонениями в композиции.

Приоритетом данного метода является то, что он позволяет утрату каких-то

элементов или частей переводимого текста в процессе перевода, но эти

элементы не являются «непереводимыми»: такую утрату трудно заметить, так

как переводчик пытается максимально полно передать содержание оригинала.

Обычно этот лакун обнаруживается при сопоставлении перевода с

оригиналом. Данный метод отнюдь не мешает переводу выполнять те же

коммуникативные функции, которые содержатся в оригинале (пример: «Дон

Кихот» Мигеля де Сервантеса, драма «Гамлет» У. Шекспира в переводе С.

Улугзода).

Научная концепция диссертационного исследования заключается в

том, что перевод для таджикских писателей становится одним из факторов

становления писательского мастерства и отражения их литературных вкусов.
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Научная новизна диссертационного исследования. В диссертации

впервые сделана попытка сравнительного, филологического анализа романов

«Овод» Л.Э. Войнич, «Дон Кихот» Мигеля де Сервантеса, «Легенда об

Уленшпигеле» Шарля де Костера, драм «Борис Годунов» А.С. Пушкина,

«Г амлет» У. Шекспира в переводе С. Улугзода. Безусловно, в ходе анализа

нами выявлены не только положительные стороны переводов Сотима

Улугзода, но и недостатки, упущения.

Впервые в таджикском литературоведении исследуется переводческая

деятельность Сотима Улугзода как пример отражения жанрово-стилевого

развития таджикской прозы 1930-1980-х гг.

Впервые в таджикском литературоведении рассматриваются:

- способы перевода русских метафор, образных сравнений и особенности

языковой передачи эмоций в переводе на таджикский язык на примере

трагедии У. Шекспира «Гамлет, принц датский»;

- варианты переводов романа «Овод» Л.Э. Войнич на таджикский язык;

- особенности перевода трагедии А.С. Пушкина «Борис Годунов»;

- поэтика перевода романа «Дон Кихот» Мигеля де Сервантеса;

- проблема воссоздания стиля на примере перевода романа «Легенда об

Уленшпигеле», где проведено сравнение образов короля Филиппа II и

султана Махмуда Газневида.

Также путем сравнительного анализа разноязычных текстов

проанализированы способы и приемы передачи компонентов, отражающих

национальный колорит, прослежены способы передачи в переводе

стилистических особенностей этнонациональной специфики оригинала

(реалии, передача особенностей пейзажных зарисовок, названий, эмоций,

портретных характеристик, иронии и др.)

Исследование заложит основание комплексу теоретических положений

и разработке практических рекомендаций по изучению проблем

художественного перевода в таджикской литературе.
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Данная работа является первой попыткой исследования процесса

становления и развития художественного перевода в таджикской литературе

ХХ века на примере переводов Сотима Улугзода, что до сих пор не являлось

предметом отдельного и целостного изучения.

В исследовании на примере переводов С. Улугзода произведений

русских и западноевропейских писателей дается описание стратегий

переводческого отбора, сформированных под влиянием развития

литературного процесса в таджикской литературе ХХ века.

Нами рассмотрены вопросы, связанные с обусловленностью выбора

художественного произведения для перевода, их историко-литературный и

культурный контекст.

В диссертации впервые делается попытка связать специфику

художественного перевода с появлением новых жанровых форм и моделей в

таджикской прозе 1930-1980-х годов XX века, проведена параллель между

традиционными сюжетами таджикской и мотивами мировой литератур.

Общие выводы данного исследования могут служить основой для

конкретных практических переводческих решений.

В ходе исследования получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

- впервые проводится специальный целостный анализ переводов Сотима

Улугзода на таджикский язык романов «Овод», «Дон Кихот», «Легенда

об Уленшпигеле»;

- впервые в качестве объекта изучения в таджикском переводоведении в

целом и в таджикском литературоведении в частности, избирается

перевод драм А.С. Пушкина «Борис Г одунов» и У. Шекспира «Г амлет»;

В научный обиход введены новые источники: первый перевод романа

«Овод» Э.Л. Войнич («3анбур»,1931), второй перевод - «Рурмагас» (1982);

«Хитроумный идальго Дон Кихот ламанческий» Мигеля де Сервантеса

Сааведра (Дон Кихот», 1974 г.), на основе которого предпринимается попытка

исследования видения Улугзода донкихотовской ситуации в свете традиции
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освоения вечного образа; романа «Легенда об Уленшпигеле» Шарля де

Костера (1976); драм А.С. Пушкина. «Борис Годунов» (1939), У. Шекспира

«Гамлет» (1970), которые, на наш взгляд, представляют интерпретацию

вечного сюжета, сопряженного для творчества Улугзода с важнейшей

проблемой - исторической личности и судьбой творческой личности.

Также высказаны научные положения об авторском переводе

произведений Сотима Улугзода, как о форме переноса собственной идеи на

иную культурную почву.

Особое место занимает в диссертации попытка проанализировать

реконструкцию образов мировой литературы - Овода, Гамлета, Дон Кихота и

Тиля Уленшпигеля в художественном мире Улугзода и в таджикской

литературе.

В качестве объекта исследования выступает наиболее сложный вид

перевода - художественный - «вид художественного творчества, где оригинал

выполняет функцию, аналогичную той, которую выполняет для

оригинального творчества живая действительность. Художественный перевод

есть форма художественного творчества, в нем проявляется мировоззрение и

метод переводчика, его творческая индивидуальность, национальная

специфика и перевода, и подлинника» [59, 149-150]. Притом, что

художественный перевод имеет собственную теорию и практику в качестве

самостоятельной дисциплины, теория художественного перевода «в узком

смысле слова основана на пересечении таких четырех дисциплин:

сопоставительная лингвистика, сопоставительная стилистика, теория

литературной компаративистики, теория литературы» [143 33].

Другим объектом нашего исследования являются переводы Сотима

Улугзода, осуществленные в разные периоды его творчества. Мы

сосредоточили внимание, в первую очередь, на романах и драме. Следует

отметить, что основной интерес для нас представляют произведения,

переведенные им с 1930-1980 гг.
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Предметом исследования являются вопросы становления, развития,

прагматического потенциала, стратегии переводов художественной прозы 30

80-х годов в таджикской литературе, анализ параллельных литературных

образов и мотивов, становление теоретической мысли о переводе.

Материалом для изучения служат переводы Сотима Улугзода на

таджикский язык произведений русских и западноевропейских художников,

собственное творчество писателя, научно-критические исследования по

вопросам перевода, принадлежащие перу русских, узбекских, таджикских

писателей и критиков.

В качестве практического материала для сравнения в работе

использованы переводы Сотима Улугзода романов и драм, внесших

ощутимый вклад в развитие переводческого дела в Таджикистане - это первый

перевод романа «Овод» Э.Л. Войнич - «Занбур» (1931), второй перевод -

«Рурмагас» (1982); «Хитроумный идальго Дон Кихот ламанческий» Мигеля

де Сервантеса Сааведра - «Дон Кихот» (1974 г.), «Легенда об Уленшпигеле»

Шарля де Костера - «Тиль Уленшпигель» (1976); драм А.С. Пушкина «Борис

Годунов» (1939), У. Шекспира «Гамлет» (1970). Собственнные романы

Сотима Улугзода - филологический роман «Фирдоуси» (1988), исторический

«Восэ» (1967), повесть «Субхи чавонии ман» («Утро нашей жизни») (1984).

Степень научной разработанности темы. Нами в работе использованы

труды литературоведческой школы перевода: М.П. Алексеева, Г.Р.

Гачечиладзе, И.А. Кашкина, К.И. Чуковского, считающих художественный

перевод творческим процессом, где особую роль играет личность переводчика

[11, 13-32.; 60; 90; 95, 126-148; 236] и лингвистической школы у истоков

которой стоял А.В. Федоров [220]. Однако, несмотря на различие мнений, они

имели общую характерную черту - это тенденция органически связывать

современное теоретическое языкознание и общую теорию перевода [12; 35; 95;

109].

Авторское понимание таких направлений, как лингвистическое или

литературоведческое направление школы перевода, по сути, не меняется от
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произведения к произведению, наблюдается лишь смещение акцента с одного

аспекта на другой.

Опираясь на слова Микушевич В., о том, что «<...> переводить способен

только тот, кто обладает незаурядным поэтическим талантом и способен

воспринимать культуру в ее объективной динамической целостности,

чувствуя, как бьется во все века неутомимый пульс творчества. Поэтому все

попытки истолковать перевод с точки зрения традиционной лингвистики

заранее обречены на провал. Во-первых, традиционно-лингвистические

теории перевода, восходящие к младограмматикам, почти всегда более или

менее нормативные, склонны принижать роль поэтической интуиции. Во -

вторых, все они основаны на широко распространенном предубеждении,


[…]


подлинника (имеется ввиду русского перевода Н. Любимова). Перевод дал

возможность таджикским читателям познакомиться с Сервантесом истинным,

и благодаря точной передаче русского перевода подлинника на разных

уровнях (лексики, синтаксиса, пунктуации), увидеть произведение в том свете,

в каком их могут увидеть люди, читающие его в оригинале. В переводе «Дон

Кихота» Улугзода переносит в таджикский текст все особенности русского

перевода подлинника, его звучание и смысл. Перевод «Дон Кихот»-а на

таджикский язык - это творческий, аналитический процесс, связанный с

воссозданием мысли не только автора оригинала, но и самого Улугзода, где

перевод передает не только информацию, но и мысли, размышления. Конечно,

это не означает, что переводчик вложил собственную идею или мысли в текст

и тем самым изменил ход мысли автора оригинального текста. Ни в коем

случае. Речь идет о думающем тексте, живом как человеческий организм. Не

меняя ход мышлений автора, главную мысль произведения, Улугзода

осуществил огромную работу: добился ориентировки в содержании текста,

критически уяснил мысль автора, использовал разнообразные приемы

перевода. Это означает, что эстетическая функция перевода «Дон Кихот»-а

крайне высока. Читая перевод, невольно «слышишь» размышления

переводчика, чувствуешь каждое их движение, писатель «вдохнул жизнь» в

текст перевода, вложил между строками свои глубокие мысли, которые

занимали его в момент процесса перевода.

Безусловно «Овод», переведенный в период становления творчества

Сотима Улугзода, связанный, как и для многих его современников, с крутой

перестройкой сознания и болезненной ломкой привычных представлений 20 -

30-х годов ХХ века, введением новой письменности, искоренением

привычных традиций и т.д., намного слабее, чем перевод романа «Дон Кихот».

Тогда перед молодыми 18-20 летними таджикскими литераторами,

выросшими на произведениях С. Айни «Одина», «Дохунда», «Рабы», стояла

задача создания не просто профессиональной литературы, а литературы
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нового, «социалистического образца», которая должна была разобраться в

сложном историческом моменте, взглянуть на грандиозные революционные

перемены и отразить их, сопоставив с прошлой жизнью. Все это приводит к

повышению статуса профессиональной переводческой деятельности, которая

должна была решить многие аспекты художественного перевода в таджикской

литературе и в практическом плане, и в теоретическом.

Перевод романа «Дон Кихот» на таджикский язык был признан лучшим

переводом Сотима Улугзода, но высказывания об этом не были изложены в

критических статьях, научных исследованиях. Сравнение текстов перевода с

оригиналом показали, что если в первой половине ХХ века в таджикской

литературе доминирующими принципами переводческой деятельности были,

с одной стороны, буквализм, то с другой стороны, наблюдается попытка

адаптировать исходный текст под таджикскую культуру. Г лавным принципом

перевода этого периода было передать сюжетную основу переводимого

текста, игнорируя при этом его национальный колорит, ритмику,

прагматические аспекты.

Как показал проведенный нами анализ, адекватность переводного текста

оригиналу стал доминирующим принципом таджикских переводчиков только

во второй половине ХХ века.

- Перевод поэтических текстов важен для развития национальных

литератур. За каждым переводимым поэтом стоит определенная

литературная традиция, каждый переводимый поэт является

носителем ментальности, языковой картины мира своего народа.

Именно перевод создаёт необходимые предпосылки для изложения

языковой и концептуальной картины мира определенного народа, а

также автора.

Спор о невозможности перевода поэтических произведений, не

утихающий в таджикском литературоведении уже давно, обусловлен, в
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первую очередь, неточными переводами. Главное при переводе поэтического

текста найти ключевой подход к переводимому произведению, который

позволит преодолеть переводческие трудности, возникающие в процессе

перевыражения поэтического текста на другой язык, с минимальными

потерями для идейно-содержательной основы текста оригинала. Анализ

перевода драм А.С. Пушкина. «Борис Годунов» и У. Шексприра «Гамлет» с

русского на таджикский язык показал, что трудность в переводе в поэтических

текстах обусловлены как субъективными, так и объективными факторами.

Поэма «Борис Г одунов» переводилась Сотимом Улугзода в годы, когда

советская интеллигенция была тотально, не только в материальном смысле, но

и в духовном, зависимой от государства и работа С.Улугзода над ее переводом

явилась своего рода подготовительной для перевода в 1978 году трагедии

«Г амлет». Это было своего рода приближением к теме, выражающей трагедию

всего общества, к теме, где главным героем является сам народ, который и

решает будущее государства. В Пушкине писателя привлекает жизненная

правда характеров и манера изображения времени, проблем, связанных с

властью, ее нравами и ее отношением к народу. Для переводов С. Улугзода

данного периода было характерно его тяготение к вольному переводу, в этом

выражалось его стремление к творческому характеру переводческого

процесса. Если, как мы уже отметили ранее, перевод романа «Овод» был

впоследствии переиздан и не раз, то трагедия «Борис Годунов» издан только

один раз в 1939 году и то латиницей. Мы не знаем, в чем причина забвения

данного перевода, то ли этому причина латиница, на котором зафиксирован

перевод, то ли, все-таки, тема власти. К выбору произведений для перевода

писатель относится крайне избирательно, его привлекали только те

произведения, где, пусть даже в подтексте, он может показать свою

гражданскую позицию. В переводах С. Улугзода, как и в его собственных

произведениях, следует искать смысл между строками. Следует также

отметить, что многие переводы С. Улугзода в дальнейшем больше никем не

переводились.
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Подробное аналитическое сопоставление перевода трагедии «Борис

Годунов» с его оригиналом показывает ритмичность, эмоционально -

экспрессивную особенность данного текста в сочетании со смысловой

выразительностью. Перевод «Бориса Годунова» стал своего рода

предварительным этапом перед переводом трагедии в стихах «Гамлета» У.

Шекспира во втором периоде творчества Сотима Улугзода. В диссертации

отдельными примерами показана высокая адекватность ритмики, интонации,

идейно-стилистические черты и содержательно-эмоциональное единство

перевода С. Улугзода с оригиналом поэмы «Борис Годунов». Данным

переводом ему удалось воссоздать многообразие разнохарактерность

персонажей драмы, погрузить читателя в русскую действительность XVII

века. К несомненным достоинствам перевода относится и воссозданный ритм

пушкинской драмы. Мастерство С. Улугзода в переводе данной трагедии

наиболее ярко проявилось в передаче особенностей поэтики трагедии. «Борис

Годунов» написан белым стихом, безрифменным пятистопным ямбом,

который ставил перед переводчиком определенные трудности в выборе

соответствующего размера стихосложения. Размер стиха, избранный Сотимом

Улугзода максимально соответствует выражению интонационных, ритмико

синтаксических, художественно-эстетических качеств трагедии в переводе.

Таким образом, мы уверенны, что заслуги Сотима Улугзода велики не только

в формировании прозаического и драматического художественного перевода,

но и в развитии поэтического перевода и перевод трагедии «Борис Годунов»

А. С. Пушкина в творчестве С. Улугзода занимает особое место, как

доказательство того, что писатель, всегда выбиравший для перевода

произведения, близкие своим идейно-творческим взглядам, и на этот раз

остался верен себе.

В качестве материала для сопоставительного анализа диссертант

обратился также и к драме У. Шекспира «Г амлет, принц датский» (1600 - 1601

гг.) и её переводу на таджикский язык, выполненному Сотимом Улугзода

(1978 г.).
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Сравнение переводов драм «Борис Годунов», осуществленный в 1939

году и «Гамлет» - в 1978 году, показало, что, оценивая переводы, не следует

забывать и о тех целях, которые преследовал переводчик, о прагматике

перевода. Переводы русской классической поэзии на таджикский язык,

осуществленный в первой половине прошлого века Сотимом Улугзода,

являлся функциональным переводом - он носил ознакомительный характер и

верно передавал основную - коммуникативную функцию оригинала. Следует

также взять во внимание и тот факт, что в тот период не было устоявшихся

традиций в переводе иноязычных произведений на таджикский язык. В связи

с этим оценивать эти переводы с позиции требований, которые предъявляет

сегодняшнее переводоведение к художественному переводу, не совсем

корректно.

Говоря о недостатках в переводах, осуществленных в более поздние

периоды (70-80-х г.), следует обратить внимание на то, что в данный период

изменилась культурная ситуация и в новых условиях все настойчивее стала

звучать необходимость передавать индивидуально-авторские черты

оригинала в переводе, поэтику и стиль переводимого автора. С этой точки

зрения перевод Сотима Улугзода трагедии «Г амлет» У. Шекспира доказал, что

поэтическое произведение, написанное белым стихом, переводится на

таджикский язык таким же творчески освоенным белым стихом. Перевод

Сотима Улугзода трагедии «Гамлет» адекватно отражает художественное

совершенство, идейно-философскую и эстетическую направленность

оригинала.

Исследование переводческих решений Сотима Улугзода показало, что

его переводы явились большим шагом в таджикской прозе, заявкой на

индивидуальные переводческие методы и стратегии. Анализ выявил

стремление писателя-переводчика более или менее точно следовать фабуле

оригинала, хотя степень русификации реалий и субъективность переводчика в

отношении к синтаксису и даже композиционным элементам текста еще

достаточно высока. Смысл этих стратегий и решений направлен на
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органический синтез двух ментальностей - оригинальной литературы и, -

таджикской. Переводы, осуществленные Сотимом Улугзода с 30-х годов по

80-ие годы, представляют собой художественную ценность с историко

литературной и эстетической точек зрения. По поводу же стратегии перевода

самого Улугзода можно утверждать, что его переводы романов

западноевропейских писателей ориентированы на создание таджикского

текста, взаимосвязанного в своей жанровой и стилевой поэтике с основными

тенденциями литературного процесса в таджикской литературе, способного

стать моделью современного таджикского романа. Этим обусловлено его

обращение к различным типам романа - от историко-революционного до

приключенческого, исторического, филологического - все эти разновидности

романа получили развитие в таджикской литературе 1930-1980-х годов, в том

числе в творчестве самого С.Улугзода. Он был из числа переводчиков,

сумевших создать адекватные переводы произведений разного жанра, стиля и

формы. Как переводчик С. Улугзода по-своему уникален неровностью

качества своих переводов, в чем и выражается его стремление по возможности

точно передать оригинал на таджикском языке. С. Улугзода - прозаик и С.

Улугзода-переводчик - разные по сути творческие личности. Если в его

собственной прозе мы наблюдаем дотошную точность, скрупулезность к

деталям и эта точность делает его собственную прозу ценной, то в переводе

таковой является некоторая свобода в отношении к оригинальному тексту.

Однако оценивать эти тексты с позиций современных требований к

художественным переводам не целесообразно, хотя следует признать, что эти

переводы способствовали появлению в таджикской литературе немалых

оригинальных произведений и новых литературных жанровых форм.

Художественный перевод за период своего становления и развития в

таджикской литературе сыграл немаловажную роль в создании школы

художественного мастерства, особенно если переводчиком являлся писатель.

Эта школа придает писательскому мастерству креативность, порождает

повышенную потребность в обмене информацией, который обеспечивается в
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первую очередь широкими возможностями перевода. Каждое переведенное

произведение приносит в творчество писателя новую информацию, новый

стиль, тему, образность, манеру повествования. В итоге информация,

отложенная в сознании писателя при переводе художественного текста вкупе

с жизненным опытом, фактами биографии, на фоне системы ценностей и

культуры создают индивидуальный писательский стиль. В сущности, уже при

переводе переводчик демонстрирует акт создания текста, равнозначный

писательской деятельности, в связи с чем переводческую деятельность можно

сравнить с порождением текста писателем. Язык писателя-переводчика, как и

язык писателя оригинального, складывается из наблюдений над языком

родного народа и из наблюдений над родным литературным языком в его

историческом развитии.

В качестве перспектив дальнейшего изучения данной проблемы

намечено расширение предметного поля исследования с последующим

анализом переводческих практик других таджикских переводчиков

рассмотренного периода, что позволит получить новые результаты в рамках

заявленной проблемы. Общие выводы данного исследования могут служить

основой для конкретных практических переводческих решений.
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