отзыв
об автореферате диссертации Мурувватиён Джамили Джамол «Проблемы

становления и развития художественного перевода в таджикской литературе

XX века {на материале переводов Сотима Улугзода)», представленной на

соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности

10.01.08 - Теория литературы. Текстология

Диссертационное исследование Дж.Дж. Мурувватиён, посвященное

исследованию особенностей становления и развития перевода художественной

прозы и драмы в таджикской литературе XX века, выполненного на материале

переводов конкретного писателя-переводчика, рассматривает стилистические

и переводческие приемы, которыми пользовались таджикские переводчики в

процессе работы над переводным текстом в период XX века.

Актуальность рассмотрения данной темы обусловлена тем, что работа

связана с изучением истории таджикского художественного перевода XX века

и поможет осветить конкретные пути развития таджикской литературы, ее

взаимосвязь с литературами и культурами других народов. Исследование

строится на примере переводческого наследия Сотима Улугзода.

Другая актуальная сторона диссертационного исследования обусловлена

привлечением к исследованию не только переводческого наследия Сотима

Улугзода, но и объединением историко-литературного и переводоведческого

аспектов. Такой подход позволяет в конкретно-историческом и

общетеоретическом плане репрезентировать переводный текст как

органичную составляющую национального литературного процесса,

восполнить недостаточно разработанные культурологические и

социологические аспекты переводоведения, поскольку представляет

переводный текст во взаимодействии с основным направлением развития

жанровой системы переводящей литературы; «в то же время позволяет

компенсировать недостаточную задействованность в изучении литературного

процесса в таджикском литературоведении пласта такого рода переводных

текстов, которые по своей жанровой специфике не только дублируют уже

существовавшие оригинальные модели, но и предвосхищают возникновение

предстоящих оригинальных национально-своеобразных жанров и

демонстрируют продуктивные стилевые факторы переводящей литературы»

(Автореферат, с. 3).

В качестве исследуемого материала в диссертации избраны

произведения пяти авторов, созданные в разные периоды и их переводы на

таджикский язык —это романы «Овод» Э.Л. Войнич («3анбур»,1931), второй

перевод - «Гурмагас» (1982); «Хитроумный идальго Дон Кихот ламанческий»

Мигеля де Сервантеса Сааведра («Дон Кихот», 1974 г.), на основе которого

предпринимается попытка исследования видения Улугзода донкихотовской

ситуации в свете традиции освоения вечного образа; «Легенда об

Уленшпигеле» Шарля де Костера («Достони Тиль Уленшпигель», 1976); драм

А.С. Пушкина «Борис Годунов» (1939), У. Шекспира «Гамлет» (1970),

являющимися, на наш взгляд, из наиболее ярких интерпретаций вечного

сюжета, сопряженного с важнейшей для творчества Улугзода проблемой -

исторической личности и судьбой творческой личности.

Понимание и оценка этих переводов возможны лишь при опоре на

теоретические принципы и положения, имеющиеся в науке и в литературе.

Поэтому диссертация имеет теоретико-литературный характер.

Наиболее впечатляющая часть диссертации - сравнительный анализ

переводов - с оригиналом и между собой двух вариантов одного перевода

романа Э.Л. Войнич «Овод» на таджикский язык (первый перевод «Занбур»

осуществлен в 1931 году; новый перевод - «Гурмагас» в 1982). Тут наиболее

очевидны высокий профессиональный уровень диссертантки, ее

филологическая интуиция.

Интересными показались рассуждения Дж.Мурувватиён о том, что:

«Поэма «Борис Годунов» переводилась Сотимом Улугзода в годы, когда

советская интеллигенция была тотально, не только в материальном смысле, но

и в духовном, зависимой от государства и работа С.Улугзода над ее переводом

явилась своего рода подготовительной для перевода в 1978 году трагедии

«Гамлет». Это было своего рода приближением к теме, выражающей трагедию

всего общества, к теме, где главным героем является сам народ, который и

решает будущее государства. В конце произведения народ превращается в

страшную силу, которая крушит все на своем пути. Эту тематику в

дальнейшем можно увидеть и в романе «Восэ», и в драмах о Рудаки и Сино, и в

романе «Фирдоуси» (Автореферат, 32).

Таким образом, диссертант пытается репрезентировать переводный

текст как органичную составляющую национального литературного процесса

в конкретно-историческом и общетеоретическом плане, выполненное, судя по

результатам работы блестяще.

Вызывает сожаление отсутствие в диссертационном исследовании

анализа переводов комедий К. Гольдони «Слуга двух господ» (1944) и

Мольера «Лекарь поневоле» (1972).

Методологическая база исследования избрана вполне корректно, в

соответствии с материалом и поставленными задачами; вместе с тем, коль

скоро речь идет о постигаемых переводчиком смыслах, заключенных в тексте,

и его попытками адекватно передать их доступными ему средствами другого

языка и «вписать» в смысловую парадигму другой культуры, вполне уместно

было бы расширить набор, перечисленных диссертанткой методологических

инструментов («сравнительный анализ, историко-типологическом методе с

привлечением элементов культурно-исторического и биографического

подходов, филологический анализ» - Автореферат, с. 7-8), добавив к нему

семиотический и герменевтический подходы, которые Дж. Мурувватиён,

несомненно, использует в ходе анализа, но о которых не заявляет в

соответствующем разделе введения.

Однако эти замечания должны восприниматься только как пожелание,

поскольку, безусловно, данный анализ привел бы к значительному увеличению

объёма работы и хронологически захватил бы больший период времени, но,

думается, целом не изменил бы основных выводов.

Очевидно, что Джамила Мурувватиён проделала огромную,

кропотливую, имеющую научную ценность работу, о чем подтверждает объём

диссертации.

Диссертация имеет важное практическое значение. Она полезна для

практических курсов по русской, таджикской литератур, для спецкурсов по

истории и теории перевода.

Исходя из текста автореферата, работа написана доказательно, ясным и

четким языком. Основное содержание диссертации адекватно отражено в

автореферате и публикациях по теме.

Таким образом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о

том, что диссертация Дж. Мурувватиён «Проблемы становления и развития

художественного перевода в таджикской литературе XX века (на материале

переводов Сотима Улугзода)» представляет собой высококачественное,

оригинальное и завершенное исследование в которой решена актуальная

проблема, имеющая важное научное и прикладное значение, изложены новые

научно обоснованные литературоведческие решения, внедрение которых

вносит значительный вклад в развитие страны, что соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени доктора наук, а ее автор Мурувватиён Джамила Джамол заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени доктора филологических наук по

специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология.
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